
 
 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA     

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA 
 

 
 
 

III Settore - Servizi Tecnici 

 
 

 
DETERMINAZIONE        N.  108  DEL   16/05/2025 

 
REGISTRO GENERALE N. 248 DEL  16/05/2025 

 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INTERVENTO DI OPERA DI STREET ART 

DA REALIZZARE ALL’INGRESSO DEL CENTRO 
URBANO.C.U.P.: H23D21001020002         CIG: B6C28791C5 

   
Servizi 
 
Il giorno 16/05/2025 nella Casa Comunale, il sottoscritto Giuseppa Cavolo nella 
qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del III Settore - Servizi 
Tecnici giusta determinazione del Sindaco n.13 del 31/12/2024, avvalendosi delle 
facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento: 



Determinazione n. 108 del 16/05/2025 
 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INTERVENTO DI OPERA DI STREET ART DA REALIZZARE 

ALLâ��INGRESSO DEL CENTRO URBANO.C.U.P.: H23D21001020002         CIG: 
B6C28791C5 
 

 
IL RESPONSABILE 

III SETTORE - SERVIZI TECNICI 
 
 
Premesso che: 
• con D.D.G. n° 4384 del 20/12/2021 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, Servizio 7 Politiche 
Urbane e abitative - è stato ammesso a finanziamento il “Progetto per la riqualificazione della 
piazzetta Santa Caterina e aree adiacenti” dell’importo di € 700.000,00 a valere sul “Bando 
pubblico per la predisposizione di un programma regionale di finanziamento al fine di favorire 
interventi di rigenerazione e sviluppo urbano diretti ai comuni della Regione siciliana con 
popolazione inferiore ai 60.000 abitanti”; 

• con determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Tecnico n. 171 Gen./75 Utc del 
11/04/2022 è stata indetta procedura negoziata senza bando di cui all'art. 63 del D.lgs. 
n.50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici attraverso la 
piattaforma telematica ASMECOMM, da aggiudicarsi al prezzo più basso, ed approvati lo 
schema della lettera d'invito, del disciplinare di gara e relativi allegati;  

• con D.D. n° 279 del 06/07/2022 (UTC n. 132 del 05/07/2022), i lavori di "Riqualificazione della 
piazzetta Santa Caterina e aree adiacenti".- Codice CUP H23D21001020002 -  sono stati 
aggiudicati, previa verifica della veridicità delle dichiarazioni prodotte in sede di gara,   alla 
Ditta Fratelli Barresi Costruzioni S.R.L. con sede in Oliveri (ME) via Rosate n°26 – P.I.: 
01529240838, per l’importo complessivo di € 345.384,55 di cui € 327.941,87 derivanti  
dall'applicazione del ribasso d'asta del 21,26% all’importo soggetto a ribasso ed € 17.442,68 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%;  

• con D.D. n°382 del 11/08/2022 è stato approvato il Quadro Economico Post Gara; 
Atteso che nel Quadro Economico di progetto è prevista la somma necessaria per la realizzazione 
dell’opera di cui in oggetto; 
Ritenuto di dover provvedere all’individuazione dell’operatore economico cui affidare il suddetto 
intervento; 
Preso atto: 
• che con pec prot. 3302 del 05.05.2025 è stato richiesto Preventivo/Offerta all’artista Mikhail 

Albano con sede a Catania (CT) in Via Consolazione 76/a Partita IVA 05907280878; 
• che in data 06.05.2025 è pervenuto al protocollo dell’Ente al n.3332 preventivo dell’artista per 

un importo complessivo di € 4.999,00; 
• Ritenuto pertanto di dover aggiudicare l’intervento di “Opera di Street Art”, all’artista Mikhail 

Albano con sede a Catania (CT) in Via Consolazione 76/a Partita IVA 05907280878, per 
l’importo complessivo di € 4.999,00 esente IVA in quanto a regime forfettario (art.1 comma 
54-89, L.190/2014); 

Appurato che l’intervento in oggetto rientra nel campo di applicazione della normativa sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni 
e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione che ha assegnato il seguente CIG: B6C28791C5; 
 



Determinazione n. 108 del 16/05/2025 
 

 

 
Visti: 
• l’art. 24 della L.R. 17 maggio 2016, n. 8; 
• il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
• il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
• le Linee Guida ANAC vigenti; 
• l’Ordinamento Autonomo degli enti Locali in Sicilia; 
• Lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1) Le premesse si intendono qui richiamate per fare parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

2) Di affidare all’artista Mikhail Albano con sede a Catania (CT) in Via Consolazione 76/a 
Partita IVA 05907280878, l’intervento di “Opera di Street Art” da realizzare all’ingresso del 
centro urbano - C.U.P.: H23D21001020002 - per l’importo complessivo di € 4.999,00 esente 
IVA in quanto a regime forfettario (art.1 comma 54-89, L.190/2014). 

3) Di dare atto che la somma di cui alla presente a valere sul citato D.D.G. n° 4384 del 
20/12/2021 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, Servizio 7 Politiche Urbane e abitative, 
trova copertura finanziaria al capitolo 21230511 del bilancio comunale. 

4) Di dare atto che la presente determinazione: 
• va trasmessa, all’Ufficio Segreteria, all'Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di 

competenza. 
• va trasmessa all’artista affidatario del servizio. 
• va pubblicata all'albo pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi per 

opportuna conoscenza legale e per gli adempimenti connessi alle norme sulla trasparenza 
amministrativa.  

• va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l’Ufficio Segreteria. 
 
 
 
 

Il Responsabile 
III Settore - Servizi Tecnici 

Giuseppa Cavolo 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPA CAVOLO in data 16/05/2025



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione III Settore - Servizi Tecnici nr.108 del 16/05/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: riqualificazione della piazzetta s. caterina e aree adiacenti - altre attrezzature

0000002 - DIP.TI COMUNALIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.9991.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2123051112023

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2023 2022254901/0 Data: 31/12/2022 Importo: 133.483,18

4.999,00Importo:13/07/2023Data:2023 2022254901/1Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

9172930D4AC.I.G.:

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA S. CATERINA E AREE ADIACENTI DDG
4384/2021 C.E. 603

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 16/05/2025



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

94

AFFIDAMENTO INTERVENTO DI OPERA DI STREET ART DA REALIZZARE ALL’INGRESSO DEL
CENTRO URBANO.C.U.P.: H23D21001020002         CIG: B6C28791C5

2025

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/05/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

maria alfonsa franchina in data 16/05/2025



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata il ______________ 

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 

____________ al _____________ 

 

San Salvatore di Fitalia, ___________________ 

 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 


